EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 00013/2011-L de 31 de janeiro de 2011 DE AUTORIA DO VEREADOR MILTON BRASIL CAVALCANTE
Exposição de motivos

Felizmente existem muitas pessoas que se dedicam de corpo e alma na difícil, porém magnânima tarefa de por em prática o Mandamento: “Ama a teu próximo como a ti mesmo”.

Amparados nesse sagrado ensinamento, os rotarianos prestam serviços humanitários, pautando seus trabalhos num elevado padrão de ética.

Os rotarianos são sócios de seus respectivos Rotary Clubs, os quais, por sua vez, são membros do Rotary International.

Em 25 de Março de 1942, era fundado em nosso Município, o Rotary Club de São Roque. Seu primeiro quadro social era composto dos respeitáveis e valorosos companheiros: Dr. João Gabril Pinto da Costa, Presidente; Alberto Randi, Vice-presidente; Dr. Cláudio Cecil Polland, 1º Secretário; Joaquim Marques da Silva, 2º Secretário; Antonino Dias Bastos Jr., Tesoureiro; Dr. Raul Julião, Diretor de Protocolo; e Dr. Osório Mário dos Santos, Diretor sem Pasta. Os demais membros fundadores da entidade em São Roque, sem no entanto ocupar cargos, foram: Stefano Biazzi Neto, Adélio Ale, Dr. José Carvalho de Brito, Ismael Victor de Campos, Francisco Boccato, Dr. Francisco José da Nova, Dr. Antonio Maria Picena, Dr. Guaracy Ribeiro Lopes, dante Mario Verani, Dr. Euclides de Oliveira Jr., Luiz Leite Penteado, Hypolito de Moura Jr., Alceu Silva, Alberto Ribeiro, Moacyr de Moura, Dr. Júlio Arantes de Freitas e Adolfo Gottschalk.

Esse seletíssimo grupo de fundadores foi, com o passar dos anos, substituído por pessoas igualmente virtuosas, haja vista que o lema da instituição “Dar de si antes de pensar em si”, sempre norteou a vida de cada um dos rotarianos admitidos no clube de São Roque.

Nesses quase 70 anos de existência o Rotary Club de São Roque tem observados rigorosamente os preceitos rotarianos de estimular e fomentar o ideal de servir, desenvolver o companheirismo, reconhecer o mérito de toda ocupação útil, procurar a melhoria da comunidade, aproximar os profissionais para consolidação das boas relações e praticar a filantropia e a beneficência.

Isso Posto, MILTON BRASIL CAVALCANTE, por intermédio do Protocolo, 00614/2011 de 31 de janeiro de 2011, apresenta ao Egrégio Plenário o Projeto de Lei.

PROTOCOLO Nº 00614/2011

PROJETO DE LEI Nº 00013/2011
De 31 de janeiro de 2011.

Declara de utilidade pública o Rotary Club de São Roque.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica declarado de Utilidade Pública o Rotary Club de São Roque, entidade sem fins lucrativos, sediada neste Município, na Rua São Joaquim, nº 360, Centro.

Art. 2°
As despesas decorrentes com execução da presente Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente.

Art. 3°
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 31 de janeiro de 2011.
MILTON BRASIL CAVALCANTE – TIO MILTON
Vereador
PROTOCOLO Nº 00614/2011